
Krogsereds kyrkogård
Uppdatering av bevarandeplan
Br i t t -Mar ie  Lennar t sson

RAPPORT 
Krogsereds kyrkogård, Krogsereds socken, 
Falkenbergs kommun 

2019:37



OMSLAGSBILD	 2019-58 Krogsereds kyrkogård, kvarter D
FOTO	 Britt-Marie Lennartsson, Kulturmiljö Halland
TEXT	 Britt-Marie Lennartsson
DIARIENUMMER	 2019-59



3

Innehåll
Inledning									         5

Kyrkogårdens årsringar och kulturhistoriskt värde	 6	

Riktlinjer för hela kyrkogården					    10

Riktlinjer för kulturgravar 		   			   10

Generella riktlinjer för övriga gravvårdar 		  11

Riktlinjer för värdefulla karaktärsområden		  12

Uppdaterat urval, karta					     	 14

Uppdaterat urval, tabell						      16



4

Plan över Krogsereds kyrkogård, Metria 2019. 
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Krogsereds kyrkogård

Uppdater ing av bevarandeplan

Rapport  2019:37

Kvarter C sydost om kyrkan karakteriseras av många äldre höga vårdar.

Inledning
På uppdrag av Falkenbergs pastorat 
har en uppdatering av urvalet av 
kulturhistoriskt värdefulla gravvårdar på 
Krogsereds kyrkogård utförts under maj-
augusti 2019.  

Bakgrunden till uppdateringen är att 
ett större antal gravvårdar har fått 
läggas ned efter att alla gravvårdar på 
kyrkogården har provtryckts för att 
säkerställa stabiliteten. I samband med 
detta har Falkenbergs pastorat önskat 
en ny urvalsmetod. Endast klass 1 
gravar kan säkerställas när de gravrätten 
återfaller till upplåtaren, medan övriga 
inte får ett reellt skydd. Därför har antalet 

klass 1-gravar utökats. Då det bara 
finns en bevarandeklass kallas de här 
Kulturgravar.

Urvalet bygger på den kulturhistoriska 
inventering och vård- och underhållsplan 
som Acanthus, Arkitektur & kulturvård 
tagit fram med vissa tillägg.

För att säkerställa ett bevarande av 
kyrkogårdens karaktär har en enhetlig 
och sammanhållen miljö pekats ut, här 
kallat värdefulla karaktärsområden. 
Rekommendationerna för dessa områden 
bör skrivas in i gravrättsavtal. 

I övrigt bör Acanthus vård- och 
underhållsplan följas. 
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Smidesgrinden i väster med årtalet 1881, sitter i den gamla naturstensmuren runt kyrkogården.

Bevarandeplanen är ett rådgivande 
underlag. Även ändringar som är i linje 
med en bevarandeplan kräver tillstånd 
från länsstyrelsen enligt Kulturmiljölagen 
kapitel 4. 

Kyrkogårdens årsringar och 
kulturhistoriskt värde
De karaktärsdrag som lyfts fram i 
beskrivningen nedan är viktiga för 
kyrkogårdens kulturhistoriska värde.

Krogsereds socken ligger i Hallands 
inland, nära gränsen till Småland. Kyrka 
ligger på en liten höjd, omgiven av spridd 
bybebyggelse, hagmarker och Lyngsjön, 
på en medeltida kyrkplats. Den medeltida 
träkyrkan ersattes med en ny 1815-19, 
vilken eldhärjades 1924. En ny kyrka 
byggdes då på det gamla murverket, efter 
ritningar av den då unge arkitekten Karl 
Martin Westerberg, och stod färdig 1926. Den ståtliga muren och trädkransen runt den 

äldre delen av kyrkogården.
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Mellan kvarteren från 1933 och 1994 
ligger en liten röd stuga, kyrkstugan, som 
innehåller personalutrymmen och förråd.

Kyrkan omges av en rektangulär 
kyrkogård. Stenmurarna som inhägnar 
kyrkogården härrör i grunden från 
1700-talet och omlades på 1880-talet. 
Murarna genombryts av smidesgrindar, 
varav den i väster är försedd med 
årtalet 1881. En stentrappa leder upp 
till kyrkogården som ligger högre 
än omgivningen. Den äldre delen av 
kyrkogården kantas av en trädkrans av 
lönn, av olika åldrar. En grusgång leder 
från väst till öst på båda sidor av kyrkan. 
I väster finns en likadan trappa som i 
öster, dock utan grind. Denna trappa leder 
ner till en yngre del av kyrkogården, 
vilken utvidgades 1933. 

Gravvårdarna ligger i tämligen raka rader 
i nord-sydlig riktning. Det finns endast 
ett fåtal gravvårdar på kyrkogården som 
är äldre än 1850, bland dessa märks 
en gravsten från 1683 som ligger i 
kvarter B. Kyrkogårdens gravvårdar är i 
huvudsak placerade i raka rader i nord-
sydlig riktning. De äldsta vårdarna finns 
i kvarter A-D som har en sammantaget 
ålderdomlig karaktär med en del 
högresta äldre smalstenar, obelisker och 
bautastenar. Ett fåtal har stenram. 

Den del av kyrkogården som utvidgades 
1933 präglas av sin tid med strikt 
symmetri och helhet. En gravrad bildar 
en ram runt hela kvarteret, avdelad 
genom en grusgång mot det centrala 
gräsbeväxta kvarteret i mitten. Ofta 
kombinerades denna typ av plan med 
trädrader, vilka det idag inte finns några 
kvar om det någon gång har funnits. 
Denna del av kyrkogården ramas in av 
en kraftig kallmurad mur av kvadersten, 
med beväxt ovansida. I söder finns en 
enkel smidesgrind. 

Urnlunden på en skogklädd kulle norr om 
kyrkogården.

Det finns ytterligare en yngre del 
utvidgad 1994 i norr, vilken präglas 
av sin tid, med skogskyrkogården 
som förebild. Här finns en urnlund på 
sydsluttningen av en tallbeväxt kulle med 
ett högt träkors på toppen. På sluttningen 
bland skogsvegetationen finns små 
liggande vårdar, många naturstenar. Då 
denna del är så ny är det kulturhistoriska 
värdet begränsat. 
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Kvarter A till vänster och det relativt glest belagda kvarter B till höger. Kvarter D nedan.
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Utvidgad del av kyrkogården från 1933 ramas in av en mur med en stram ståtlig grind.
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Riktlinjer för hela 
kyrkogården
Följande har bedömts som väsentligt 
att bevara ur kulturhistorisk synpunkt. 
I förvaltningen och vid eventuella 
ändringar av begravningsplatsen som 
helhet ska särskild hänsyn tas till följande 
punkter:

•	 Ändringar som förändrar 
kyrkogården kräver tillstånd 
enligt kulturmiljölagen kapitel 4. 
Ändringar bör därför föregås av 
samråd med länsstyrelsen.

•	 Tillägg och ändringar i 
kyrkogårdsmiljön ska anpassas till 
kyrkogårdens karaktär, utseende, 
materialval och utformning. 

•	 Inga befintliga gångar bör tas bort. 

•	 Gångarnas beläggning med slitlager av 
grus ska så långt som möjligt bevaras.

•	 Äldre igenlagda gångar kan med 
fördel återskapas med grusbeläggning.

•	 Kyrkogårdens entréer med 
grindstolpar och smidesgrindar 
ska bevaras och underhållas med 
traditionella material och metoder.

•	 Kyrkogården bör vara omgärdad av 
en trädkrans. En trädvårdsplan bör 
upprättas för att vård av befintliga träd 
samt ev. återplantering av skadade 
eller borttagna träd. 

•	 Nedtagning av träd i trädkrans 
kräver tillstånd från länsstyrelsen 
enligt kulturmiljölagen. Trädkransen 
kan även omfattas av det generella 
biotopskyddet. Vid nedtagning av träd 
bör man undersöka om det behövs 
dispens enligt miljöbalken.

•	 Kyrkogårdens murar ska bevaras och 
underhållas. En eventuell omläggning 
av muren ska ske med befintlig sten 

samt i ett utförande likt befintligt. 
Omläggning av murar ska föregås av 
samråd med länsstyrelsen. 

Riktlinjer för kulturgravar 
Drygt 50 gravvårdar på Krogsereds 
kyrkogård har bedömts som kulturgravar. 
När gravrätten för en kulturgrav tillfallit 
gravrättsupplåtaren ska följande riktlinjer 
följas: 

•	 Kulturgravar ska bevaras och vårdas 
på plats. De får inte återupplåtas eller 
återanvändas.

•	 Skadade vårdar ska lagas. Vid vård 
och underhåll av samtliga gravvårdar 
ska material och teknik anpassas till 
gravens befintliga utformning och 
material.

•	 Företrädelsevis anlitas konservator för 
att upprätta program för att åtgärda 
skadade äldre gravanordningar.

•	 Alla omgärdningar som gjutjärns-, 
smidesjärns-, och buxbom samt 
stenramar ska bevaras, vårdas och 
underhållas med traditionella metoder. 

•	 Om man på något sätt vill ändra eller 
flytta en kulturgrav ska tillstånd sökas 
från länsstyrelsen. 

Barngrav från 1929 över Märta som bara 
blev 1 år.
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Generella riktlinjer för 
övriga gravvårdar 
•	 Om det är möjligt bör det strävas efter 

att bevara och återupplåta även de 
gravvårdar som inte är kulturgravar. 
Detta gäller framför allt äldre stenar 
från tiden före 1920. De kan eventuellt 
flyttas, men gärna inom det befintliga 
kvarteret för att ännu visa kvarterets 
eller kyrkogårdsdelens årsring och 
historia.

•	 Det är bättre att lägga ned en sten, 
på ett ordnat och prydligt sätt än 
att ta bort den och förstöra den. 

•	 Om skäl för bevarande saknas 
kan dock gravvårdarna bortföras. 
Gränsen för vad som betraktas 
som kulturhistoriskt värdefullt 
flyttas ständigt framåt och inom 
ett tiotal år kan 1950–60-talens 
gravvårdar betraktas som spår av 
äldre tiders gravvårdskultur som 
hotas av utplåning. Det är därför 
önskvärt att man så långt det är 
möjligt bevarar alla gravvårdar på 
sin ursprungliga plats. 

•	 Vid omarbetning av befintlig 
gravvård bör man ta särskild 
hänsyn till gravvården utformning 
vad gäller omgärdning, detaljer 
och dekor. Stenens inskription bör 
om möjligt bevaras t.ex. genom att 
stenen vänds eller att inskriptionen 
täcks med metallplatta med ny 
inskription.

•	 Vid förflyttning och omarbetning av en 
vård rekommenderas dokumentation 
genom fotografering. Genom fotona 
ska framgå stenens helhetsutseende, 
detaljer och text, samt vårdens 
placering på kyrkogården. Fotona 
bör sedan arkiveras då detta är 
av stort värde för den fortsatta 

En av de äldre vårdarna, nr 9 i kvarter A, från 
1865.

En av de äldre vårdarna, nr44 i kvarter B, 
från 1738.
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samhällsforskningen och för enskilda 
släktforskare. 

•	 När en befintlig gravplats ska 
kompletteras med nya vårdar som 
t.ex. placeras i en stenram, bör den 
nya vården anpassas till den äldre 
vården genom liknande material, 
bearbetningssätt, typsnitt och 
formspråk.

Riktlinjer för värdefulla 
karaktärsområden 
Kvarter  D -  Område med 
varierade gravvårdar från t idigt 
1900-tal 

I kvarteren A-D närmast kyrkan finns 
de äldsta vårdarna och kvarteren har 
en varierad och ålderdomlig karaktär. I 
kvarter D finns många stående smalstenar 
av olika höjd, en del med stenram, 
från 1900-1920-talet. De är mycket 
karaktärsskapande för kyrkogården 
men av begränsat kulturhistoriskt 
värde. Insprängt i miljön finns dock 
enstaka äldre vårdar som är klass 1/
kulturgravar vilka skall bevaras och inte 
får återupplåtas.

Riktlinjer:

•	 Karaktären av varierade stående äldre 
vårdar ska bevaras.

•	 Alla vårdar från före 1930 bevaras 
inom miljön.

•	 Dekor på stenarna bevaras.

•	 Alla stenramar bevaras, liksom ev 
tillhörande stenklot, urnor. Ramarna 
kan återupplåtas. 

•	 I övriga fall kan vården avlägsnas och 
ersättas med en ny eller flyttas inom 
kvarteret. 

•	 Nya gravvårdar bör vara stående i sten 
eller utföras som kors i smide eller 
gjutjärn.

•	 Nya stenramar kan tillåtas. 

•	 Nya vårdar kan tillkomma även vid 
sternramsgravar. De bör då ansluta till 
stenramen i material och stil. Gravvård 
vid huvudänden bör vara stående. 
Gravvårdar placerade inom ramen bör 
vara liggande.

Värdefullt karaktärsområde i kvarter D.
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Värdefullt karaktärsområde i kvarter D.
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Uppdaterat urval karta
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Kulturgrav

Värdefullt karaktärsområde
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Uppdaterat urval tabell
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